

W GŁOS NARODU

Informacyjny dziennik demokratyczny

Nr 67

Częstochowa, czwartek 20 marca 1947 roku.

Rok III.

Mowa ministra Mołotowa

wygłoszona na konferencji ministrów spraw zagranicznych w Moskwie

MOSKWA (PAP). — Wysłuchaliśmy ważnego oświadczenia ministra Bevina. Rząd radziecki rozpatrzy ważne to oświadczenie. W moim przemówieniu dzisiejszym złożyłem punkt widzenia rządu radzieckiego na główne zagadnienia poruszone przez ministra Bevina. Konferencja poczdamska opracowała zasadnicze postulaty na których opiera się niemiecka polityka gospodarcza wobec Niemiec. Wychoząc z założenia, że Niemcy powinny być traktowane jako całość pod względem gospodarczym i że stosownie do tej zasady powinna być wprowadzona polityka 4 mocarstw w odniesieniu do wszystkich zagadnień życia gospodarczego Niemiec, wspólna polityka gospodarcza państw sprzymierzonych na terenie Niemiec, miała umożliwić zaspokojenie potrzeb pokojowych narodu niemieckiego jak i w równej mierze umożliwić Niemcom wykonanie zobowiązań nałożonych na Niemcy przez mocarstwa sprzymierzone, nie wyłączając wplat reparacyjnych. Jednocześnie polityka ta miała zmierzać do znieszenia potencjału wojennego Niemiec. Dla osiągnięcia tego celu należało skoordynować działania państw sprzymie-

rzonych i jednolicie rozwiązać zagadnienia takie, jak rozwój pokojowy przemysłu i gospodarki rolnej, organizacja systemu pieniężnego i bankowego, rozwój handlu wewnętrznego, organizacja transportu itd. Aby prędko myślenie pokojowe w Niemczech który od dawna odgrywa poważną rolę w międzynarodowym życiu gospodarczym oraz handlu międzynarodowym, mógł przynieść korzyści i innym narodom, potrzebującym węgla niemiec-

kiego, metali i wyrobów przemysłowych, należało stworzyć warunki sprzyjające eksportowi z Niemiec. Na konferencji berlińskiej Szef Rządu Radzieckiego Generalissimus Stalin, zaproponował utworzenie centralnej administracji w Niemczech, której działaniem byłoby w stanie zagwarantować jednolity system w administracji i życiu gospodarczym tego kraju. Projekt ten nie uzyskał aprobaty reszty ucze-

stników konferencji.

Minister Bidault u Premiera Stalina

MOSKWA (PAP). — W poniedziałek wieczorem Premier Stalin przyjął na Kremlu francuskiego ministra spraw zagranicznych Bidault. Podczas audyencji obecni byli minister spraw zagranicznych ZSRR Mołotow i ambasador francuski w Moskwie

Katajew o polskich granicach zachodnich

Moskwa (PAP). — W odpowiedzi na ankietę Polskiej Agencji Prasowej, znany pisarz radziecki Katajew, który ostatnio został wybrany do Rady Najwyższej Federacji Rosyjskiej oświadczył: „Nienaruszalność zachodnich granic Polski nie tylko gwarantuje bezpieczeństwo samej Polsce, lecz również przyczynia się do utrzymania pokoju w Europie. Wszystkie demokratyczne, miłujące wolność narody europejskie, powinny we własnym interesie popierać wszelkimi środkami nienaru-

szalność tych granic. Wiemy, że Polska osiągnęła ogromne sukcesy przy zagospodarowaniu i odbudowie Ziemi Odzyskanych. Olbrzymi wkład pracy całego narodu polskiego pozwala mieć nadzieję, że odbudowa w przyszłości będzie się odbywała w przyspieszonym tempie, co przyczyni się do wzrostu potęgi gospodarczej demokratycznej Polski. Wszelkie rewizjonistyczne roszczenia terytorialne rozbitego imperializmu niemieckiego i jego protektorów winny natrafić

na zdecydowany opór. W żadnym wypadku nie można dopuścić do tego, aby Polska czy choćby najmniejszy skrawek jej terytorium stały się odskocznią dla reakcyjnych sił faszystowskich w walce przeciwko demokracji europejskiej. Byłoby to straszliwą tragedią. Na szczęście tak być nie może. **Historyczna decyzja konferencji poczdamskiej o zachodnich granicach jest nienaruszalna. Fakty wskazują, iż obecnie nie można już jej zmienić. Opinię tę wypowiedział minister Mołotow. Ten punkt widzenia podziela Rząd Radziecki i miliony szarych ludzi na całym świecie. Tak musi być i tak będzie!**“

Pierwsza rocznica podpisania paktu polsko-jugosłowiańskiego

WARSZAWA (PAP). — W związku z powyższym odbyła się w Warszawie staraniem Towarzystwa Przyjaźni Polsko-Jugosłowiańskiej uroczysta akademicka w sali Roma. Przybyli na nią członkowie Rządu z Ministrem Spraw Zagran. Modzelewskim, generalicja i przedstawiciele Wojska Polskiego, przedstawiciele Korpusu Dyplomatycznego z dziekanem ambasadorom ZSRR Lebediewem, przedstawiciele władz miejskich oraz liczne delegacje rozmaitych organizacji. Przemówienie wstępne wygłosił prezes Zarządu Gł. Tow. Przyjaźni Polsko-Jugosłowiańskiej Minister Grubecki. Mówiąc o współpracy narodów słowiańskich, podkreślił znaczenie zawartych przez Polskę sojuszków ze Związkiem Radzieckim, Jugosławią i Czechosłowacją. Wypełniająca salę publiczność podchwyciła okrzyki na cześć Ludowej Jugosławii i Marszałka Broz-Tito.

Po zasadniczym referacie red. Ludomira Rubacha wygłosił przemówienie chargé d'affaires ambasady jugosłowiańskiej Drago-ovic. Podkreślił on, że umowa pomiędzy Polską i Jugosławią wyraża wolę ich narodów, aby strażna przeszłość agresji i okupacji niemieckiej nigdy się już nie powtórzyła. Dalej przypominał słowa marszałka Tito, że granice

Polski na Odrze i Nisie są również granicami Jugosławii.

Po żywiołowej manifestacji na cześć przyjaźni między Polską i Jugosławią przyjęto rezolucje skierowane do marszałka Tito i Tow. Polsko-Jugosłowiańskiego w Belgradzie. W części koncer-

towej akademii wykonano kompozycje jugosłowiańskie i polskie.

Cała prasa dzisiejsza w artykułach wstępnych i przeglądach politycznych większość miejsca poświęca rocznicy podpisania układu.

Nasze największe pozycje importowe w roku 1947

Największe pozycje importowe w r. b. stanowią nawozy sztuczne i tłuszcz. Nawozy sztuczne sprowadzać będziemy z Anglii, Norwegii i Stanów Zjednoczonych. Masło i inne tłuszcze na ogólną sumę ćwierć miliarda złotych importować będziemy głównie z Danii.

Klauzule polityczne dla Austrii

MOSKWA (PAP). — Na wtorkowym posiedzeniu zastępcy ministrów spraw zagranicznych dla spraw Austrii omawiali w dalszym ciągu klauzule polityczne austriackiego traktatu pokojowego. Jak wiadomo w Londynie zastępcy ministrów postanowili, że do traktatu włączone będą klauzule zabraniające politycznego czy też gospodarczego zjednoczenia Austrii z Niemcami. Aby zapobiec możliwości nowego anshlusu, Austria miała się zobowiązać w traktacie, że nie dopuści na swym terytorium do żadnej działalności, która by mogła przyczynić się pośrednio lub bezpośrednio do takiego zjednoczenia oraz zakazać wszelkiej propagandy na korzyść anshlusu, czy też programu pangermańskiego. Jednakże delegacja Stanów Zjednoczonych sprzeciwiła się wówczas włączeniu do traktatu klauzuli zabraniającej propagandy pangermanizmu. Delegat radziecki Gusiew podkreślił, że propaganda pangermańska stanowi niebezpieczeństwo sama w sobie i że delegacja radziecka popiera ogólny zakaz propagandy pangermańskiej w Austrii. Jest rzeczą dobrze znaną, że hitlerowcy szeroko propagowali ideę zjednoczenia wszystkich Niemców oraz teorię wyższości rasy niemieckiej. Cele tej propagandy były oczywiste, dlatego też należy sformułować ogólny zakaz propagandy pangermańskiej. Delegat brytyjski lord Hood poparł pogląd przedstawiciela Stanów Zjednoczonych,

jakkolwiek w Londynie delegacja brytyjska uznała konieczność zakazania propagandy pangermańskiej w jakiegokolwiek formie. Zastępcy ministrów pozostawili tę kwestię w zawieszaniu, postanawiając przekazać ją Radzie Ministrów Spraw Zagranicznych.

MOSKWA (PAP). — Na poniedziałkowym posiedzeniu zastępców ministrów spraw zagranicznych do spraw austriackich omawiano w dalszym ciągu klauzule polityczne austriackiego traktatu pokojowego. Osiągnięto m. in. porozumienie co do liczby lotnisk na terytorium austriackim.

Na posiedzeniu zastępców do spraw niemieckich omawiano w dalszym ciągu procedurę, która ma być zastosowana przy opracowywaniu niemieckiego traktatu pokojowego. Przedstawiciele Wielkiej Brytanii i Stanów Zjednoczonych wysunęli szereg propozycji.

Delegat amerykański Murphy zaproponował, by zaproszono do udziału nad traktatem nie tylko przedstawicieli państw sojuszników, graniczących z Niemcami, które walczyły przeciwko Rzeszy, ale również przedstawicieli tych państw, które formalnie Niemcom wojny nie wypowiedziały. Propozycji tej sprzeciwił się delegat francuski Couve de Murville oraz przedstawiciel ZSRR Wyszyński.

Następnie przystąpiono do dyskusji nad składem stałych komisji, które będą opracowywać

niemiecki traktat pokojowy.

Delegacja francuska zaproponowała utworzenie 4 komisji: 1) komisji politycznej i do spraw konstytucyjnej organizacji Niemiec, 2) komisji zmian terytorialnych i kwestii z nimi związanych, 3) komisji dla spraw gospodarczych Niemiec i dla spraw odszkodowań, 4) komisji rozbrojenia i demilitaryzacji.

Delegat brytyjski sir William Strang zaproponował, by w skład komisji prócz przedstawicieli 4 wielkich mocarstw mogli też wchodzić przedstawiciele innych państw sojuszników i żeby przewodniczącymi komisji mogli być wybierani nie tylko delegaci wielkich mocarstw, ale innych państw sojuszników.

Delegat radziecki Wyszyński sprzeciwił się tej propozycji podkreślając, że komisje i podkomisje powinny pracować, a propozycja brytyjska gdyby została przyjęta, zmieniłaby je w kluby dyskusyjne. Praca nad traktatem pokojowym byłaby niewątpliwie narażona na szwank przez przeciągające się dyskusje. Delegat brytyjski zaznaczył, że nie proponuje zaproszenie przedstawicieli wszystkich państw sojuszników do komisji, lecz jedynie 18 lub 19 spośród nich.

Dyskusje nad tą sprawą odłożono do następnego posiedzenia.

Delegat francuski zaznaczył, że nie można przekształcać konferencji w zgromadzenie parlamentarne.

Delegat radziecki przypominał,

Kronika krajowa

— W pierwszych dniach maja nastąpi w Warszawie otwarcie pierwszej wielkiej wystawy przemysłu Ziemi Odzyskanych. Na wystawie będzie reprezentowany przemysł państwowy, spółdzielczy i prywatny oraz wytwórczość naszego rzemiosła.

— W tegorocznym planie inwestycyjnym przewidziano na odbudowę dróg kołowych i mostów oraz na drogi żeglowne i splawne prawie 3 1/2 miliarda złotych.

— Jeszcze przed końcem marca, względnie w połowie kwietnia spodziewane jest nadejście do województwa olsztyńskiego kilku transportów z repatriantami ze wschodu, którzy obejmują gospodarstwa poniemieckie. Liczba gospodarstw zdalnych do natychmiastowego objęcia wynosi ponad 2.000. Również w okresie wiosennym spodziewany jest wzmógłony napływ osadników z Polski centralnej, którzy obejmą majątki poniemieckie w ramach akcji spółdzielczo-parcelacyjnej.

— Około 3.000 harcerzy polskich wróci w najbliższym czasie z Francji na stałe do Polski. Do Białej Podlaskiej przybyła pierwsza grupa 346 Polaków, przejętych od władz radzieckich, którzy w okresie działań wojennych znaleźli się w ZSRR.

— We Wrocławiu odbyło się dnia 16 b. m. wielkie zebranie informacyjne miejskiego komitetu PPS, połączone z uroczystym wręczeniem legitymacji partyjnej 10 tysiącemu członkowi PPS w tym mieście.

— W dniu dzisiejszym Premier Cyrankiewicz przyjął na audyencji w Prezydium Rady Ministrów posła nadzwyczajnego i ministra pełnomocnego Bułgarii pana Tagarowa oraz katolicko-społeczny klub poselski w osobach posłów Frankowskiego, Bieńkowskiego i Bocheńskiego.

— Prezydent R. P. Bierut przyjął w dniu dzisiejszym na audyencji ambasadora Francji pana Garreau.

40 państw bierze udział w Radzie Żywnościowej

LONDYN (PAP). — Dnia 18 b. m. rozpoczęła się w Londynie praca Rady Żywnościowej z udziałem przedstawicieli 40 państw. Organizacja do spraw żywienia i rolnictwa podała, do wiadomości, że sytuacja zbożowa na rok 1947/48 przedstawia się niepokojąco. Widoki na urodzaje w roku 1947 przedstawiają się dobrze w Ameryce Półn., ale źle w Europie. Nie wiadomo, czy będzie można państwom europejskim dostarczyć w roku bieżącym dostatecznej ilości pszenicy w celu zapewnienia minimum wyżywienia.

Z życia kulturalnego

Wieczór autorski Lucjana André i Stefana Mszycy w Klubie Literackim

Jutro w czwartek, dnia 20 b. m., o godzinie 19-ej w sali Biblioteki Miejskiej odbędzie się wieczór autorski Lucjana André i Stefana Mszycy...

Bilety wejścia codziennie od godz. 10-ej do 12-ej i od 16-ej do 19-ej w Bibliotece Miejskiej...

Walne zebranie członków Klubu Literackiego w Częstochowie

Zarząd Klubu Literackiego w Częstochowie, zawiadamia, że doroczne walne zebranie członków Klubu odbędzie się dnia 24 marca w poniedziałek...

TEATR WIELKI

„Ładna historia”

Dziś w środę 19 marca b. r. oraz w dni następne o godz. 19.15 zabawna komedia w 3 aktach Callaveta, Flera i Rey'a...

TEATR KAMERALNY

„CIEŃ”

Dziś w środę 19 marca b. r. oraz w dni następne o godz. 19.15 niezwykle ciekawa sztuka Dario Nicodemiego...

Program kin

Kino „Polonia” — Od 14 marca 47 r. wyświetla polską komedię „Nad program: Wieliczka oiekawa zdejcia i natury... Kinoteatr „Wolność” — Bolek i Lolek — film produkcji polskiej...

Program rozgłośni polskich

PROGRAM OGÓLNOPOLSKI

6.00 Sygnał czasu. 6.05 Dziennik poranny. 6.20 Gimnastyka por. 6.30 Muzyka z płyt. 6.57 Sygnał czasu. 7.05 Muzyka i dzieło Beethovena...

294 295 444 468 538 701 725 788 925 1158 214 281 581 601 638 647 778 796 821 837 851 873 881 886 919 938 967 980 998 2036 066 114 170 232 328 410 462 466 649 694 698 700 846 910 940 989 3013 073 090 102 364 422 912 653 671 696 808 933 945 951 990 4075 109 126 217 230 235 239 261 261 320 330 526 566 614 652 683 707 723 830 845 848 5014 178 246 302 318 321 322 372 406 429 512 652 724 803 6376 411 423 448 530 562 636 650 700 100 131 229 244 290 329 383 395 397 398 407 423 496 529 555 577 715 738 751 790 800 805 806 838 915 944 973 8050 166 240 276 297 525 558 757 769 930 9000 018 270 403 429 523 529 529 738 837 844 846 865 977 10052 064 090 146 225 266 272 323 338 538 545 548 805 830 949 11005 073 161 252 352 501 562 601 628 644 653 731 735 779 926 12026 090 164 216 230 309 341 359 361 407 475 537 621 652 685 709 13215 248 267 277 296 408 573 650 779 782 837 862 873 930 937 14014 017 214 226 338 406 455 483 554 563 569 593 626 651 681 737 745 817 865 873 15068 099 114 187 245 282 391 462 531 544 545 572 582 683 703 017 062 868 16007 044 062 146 154 168 238 380 431 433 584 598 621 633 690 752 902 900 998 17026 139 143 144 153 202 208 246 361 410 423 439 443 486 718 728 834 18038 053 178 257 262 277 311 322 362 426 453 554 621 653 697 759 779 798 809 883 925 985 995 19010 114 171 926 941 57295 378 402 551 733 751 820 935 938 941 978 993 58012 056 058 149 161 263 365 426 499 554 869 951

Table with 3 columns: Wygrana (win amount), NrNr (number), and Dalszy ciąg wygranych po 500 zł (further continuation of wins). Rows contain various winning amounts and their corresponding numbers.

Od 1^{go} kwietnia r. b. ogłoszenia do „Głosu Narodu” przyjmuje Administracja, Częstochowa, III Aleja 52, tel. 22-45 i PAP, tel. 15-45.

URZĘDOWE OBWIESZCZENIA

Zarząd Miejski w Częstochowie Wydział Aproprowizacji i Handlu L. dz. Apr. 283/47

OGŁOSZENIE. Zarząd Miejski Wydział Aproprowizacji i Handlu podaje do wiadomości, że na podstawie zarządzenia Ministerstwa Aproprowizacji i Handlu...

- 1) Centralne zarządy zjednoczeń i przedsiębiorstwa państwowe przemysłu spożywczego. 2) Przedsiębiorstwa Bankowe, również Komunalne Kasy Oszczędnościowe. 3) Dyrekcje i przedsiębiorstwa monopolii państwowych. 4) Polska Agencja Prasowa. 5) Polskie Radio. 6) Państwowe instytuty wydawnicze i drukarnie. 7) Centralny Zarząd Przemysłu Graficznego i wszelkie zakłady tegoż przemysłu. 8) Niestalaci pracownicy eksploatacji lasów. 9) Przedsiębiorstwa znajdujące się pod zarządem Głównym Urzędu Likwidacyjnego. 10) Instytucje i zakłady Ubezpieczeń Społecznych, jak Ubezpieczalnia Społeczna i Urzędy Wzajemnych Ubezpieczeń. 11) Zarządy gmin wiejskich, sotyjsy oraz pracownicy wszelkich instytucji społecznych gmin wiejskich. 12) Studenci szkół wyższych. 13) Pracownicy spółdzielni wydawniczych „Czytelnik”, „Książka i Wiedza”. 14) Pracownicy przedsiębiorstw „Społem”. 15) Byli więźniowie obozów koncentracyjnych. 16) Inwalidzi pracy i wszyscy emeryci. 17) Dozorcy domów prywatnych. 18) Duchowni. 19) Młodzież ucząca się a przebywająca na stacjach prywatnych, o ile rodzice nie posiadają uprawnień do kart zaopatrzenia. 20) Kobiety samotne z dziećmi do lat 16 oraz dzieci tych kobiet, o ile nie przedstawia świadectwa uobstwa i zaświadczenia o niezdolności do pracy. Dotyczy to nie tylko wdów, lecz również żon osób zaginionych bez wieści, wywiezionych przez okupanta, oczekujących zagranicą na repatriację itp. 21) Nauczycielstwo wszystkich szkół prywatnych.

Prezydent Miasta: (-) Dr T. J. Wołański Nacelnik Wydz. Aproprowizacji i Handlu (-) E. Wołniak Częstochowa, dnia 17 marca 1947 roku. PAP1904

50.000 zł. nagrody wypłacimy temu kto wskaże lub przyczyni się do ujęcia sprawców włamania do magazynów naszej Firmy w kwietniu 1946 roku. Włamywacze zrabowali między innymi większą ilość gazy młynskiej. Dyskrecja zapewniona. Prosimy również o informacje anonimowe. ARTYKUŁY MŁYŃSKIE Stanisław JUNG Częstochowa Piłsudskiego 21 tel. 23-54 PAP 1896

A jednak barwniki do tkanin „Lux” uznane za najlepsze. Wytwórnia Chemiczna „LUX” Częstochowa, Klińskiego 37 Wysyłka za zaliczeniem.

Zgubiono kartę rejestracji wojskowej wyd. przez RKU Radomsko na nazwisko Koszur Wacław. PAP 1881

Zgubiono kartę rejestracji wojskowej wyd. przez RKU w Częstochowie na nazwisko Duszyński Marian. PAP 1891

WOLNE POSADY Potrzebny chłopak do koni w gospodarstwie. Częstochowa, Chłopickiego 194, Organa. PAP 1773

Potrzebna maszynistka na maszynę sankową. Wiad. Pogodna 13. PAP 1869

Potrzebna służąca, ul. Dąbkowskiego 31 m. 6. PAP 1871

W piątek w dniu 21 marca b. r. o godzinie 9 rano w kościele św. Zygmunta, jako pierwszą bolesną rocznicę śmierci naszego najukochańszego i nigdy niezapomnianego męża, ojca i dziadka WŁADYSŁAWA Jankowskiego zostanie odprawiona Msza św. za spókoj Jego duszy na którą zaprasza wszystkich kolegów, przyjaciół i znajomych RODZINA. PAP 1903

SPRZEDAŻ Sprzedam sklep z urządzeniem. Wiad. Aleja Wolności 3/5, m. 15. PAP 1845

Okrągła maszyna na 156 w kompiecie, pierwszorzędny stan do sprzedania. Targowa 15, m. 1. PAP 1858

Tokarnię sprzedam. Ul. Narutowicza 56 m. 1. PAP 1883

KUPNO Stół okrągły rozsuwany, może być używany, lecz w dobrym stanie kupie. Łaskawe zgłoszenia do PAP, Aleja 61 pod „Stół”.

Kupię kompresor lub motorek włączający powietrze. Zgłoszenia PAP pod „Kompresor”. PAP 1898

Wózek możliwie na kółkach gumowych kupi f.m.a „Gryt”. Częstochowa, II Aleja 35. PAP 1906

ZGUBY Zgubiono zaświadczenie amnestyjne na nazwisko Nowak Józef — Częstochowa. PAP 1868

Uwaga! Smigusówki poleca Wytwórnia Chem. Kosm „BIEL” Częstochowa, Armii Ludowej 1 tel. 23 58.